
  

 

 

- Využime tento mesiac na spoveď, lebo v prvopiatkovom júlovom týždni budem na obnove kňazov. Mesiac 
jún je mesiac príležitostí sviatkov, púti, aby sme mohli prijať Božiu milosť. Je to mesiac Božského Srdca. 
- Milodary - Zbierka na masmédiá činila v Hertníku sumu 261 eur, Bartošovce 208 eur, spolu 469 eur. Rodina 
Macejová z pohrebu +Štefana obetovala 100 eur. Pán Boh zaplať! 
- MFest— plagát. 
- Usmernenia ohľadom pohrebu +emeritného arcibiskupa mons. A. Tkáča (ústny oznam+pokyny na výveske). 

29.05.2023  Pondelok  
Preblahoslavenej Panny Márie, 
Matky Cirkvi  
(spomienka) 

 
17:00 
18:00 

15:30 prvopiatková spoveď 
Hertník (+Marta Patakyová - 1. výr.) 
Bartošovce (+Vincent - č. 45)  - za účasti bir-
movancov 
- po omši stretnutie birmovancov  

30.05.2023  Utorok   
Utorok 8. týždňa v Cezročnom 
období 

10:30  
 
 
 
 
 

18:15 

Dóm sv. Alžbety KE- pohreb emeritného 
arcibiskupa mons. A. Tkáča (za +arc. Alojza 
T.) 
Bart. - vylož. Sviat. Olt. od 07:30 hod.,  záver 
18:00 hod.+ Euch. pož.! 
16:15 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (zdr., B. pož. rodín Alojza, Patrika, 
Juraja a Lukáša - č. 71)  

31.05.2023  Streda  
Streda 8. týždňa v Cezročnom 
období 

 
17:30 

 
18:30 

16:00 prvopiatková spoveď 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jarmilu - 
40 rokov života - č. 56) 
Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre 
Annu - 80 rokov života - č. 190) - za účasti 
detí a mladých!  

01.06.2023                   1. štvrtok     
Nášho Pána Ježiša Krista, naj-
vyššieho a večného kňaza  
(sviatok) 

 
 

17:30 
 

18:30 

Spoveď KORGYM 15:00 hod. 
16:00 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Martu, 
Janu a Jozefa s rod. - č. 156) 
Hertník (za RB - MÁJ/´23) 

02.06.2023                    1. piatok    
Piatok 8. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätých Marcelína a Petra, 
mučeníkov  
(ľubovoľná spomienka) 
CHORÍ: 08:00 - 09:00 Hertník.// 
Bartošovce v priebehu týždňa. 

16:45 
 
 
 
 
 

18:15 
 
 

Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre deti 
a vnúčatá - č. 41) - Po sv. omši odpros. pobož. 
pred S. Olt.  
 

Vylož. S. Olt. 08:00, //záver+Euch. pož. 
18:00 hod. 

Hertník (+Ján,+Helena,+st. rodičia - č. 14)  - 
za účasti detí, mladých a birmovancov 
- po omši stretnutie birmovancov 

03.06.2023                   1. sobota      
Svätých Karola Lwangu a spo-
ločníkov, mučeníkov  
(spomienka) 

07:00  
 

08:00 
 

Bartošovce (+František Šľachtič - VI./´23) - fat. 
sobota - bez kňaza  
Hertník (+František,+Helena,+Rudolf - č. 
263) 
 - fat. sobota - s kňazom  

04.06.2023                1.NEDEĽA  

Nedeľa Najsvätejšej Troji-
ce  (slávnosť), cyklus „A“ 

07:30  
 

09:00 
 

10:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Moniku - 
60 rokov - č. 100)  
Bartošovce (za veriacich)  
Púť pri kaplnke Najsv. Trojice! 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Petra s rod. 
- 30 rokov - č. 39) 
 
15:00 pobožnosť (vylož. S. Oltárnej) 
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Zoslanie Ducha Svätého 
 

Ježiš priniesol apoštolom významný veľkonočný dar: Ducha Svätého, ktorý sa prejavuje 
aj vo sviatosti odpustenia hriechov. 
(1) Každá sviatosť pôsobí sama zo seba, svojou vlastnou duchovnou silou, ktorú jej dal 
Ježiš. Ak takto Duch Svätý prenikne do vnútra, do duše, pôsobí a pretvára človeka z 
jeho vnútra. Niektorí veriaci podceňujú potrebu sviatostí a zanedbávajú ich prijímanie. 
Potrebujeme viac uveriť v pôsobenie Ducha Svätého v každej sviatosti. Potrebujeme o 
každú sviatosť stáť a chcieť ju prijímať. 
(2) Aj človek môže byť pre iného darom Ducha Svätého, čiže akoby sviatosťou. Príklad-
ný život matky Terezy oslovil mnohých. Aj to je dôvodom, aby sme sa usilovali (s Bo-
žou pomocou) o príkladný kresťanský život, aby sme iným pomohli uveriť. 
 
Ponaučenie: Ježišom sme boli vykúpení a Duchom Svätým obdarovaní a uschopnení pre 
život s Bohom; žime dôstojne z tohto duchovného povýšenia a nádeje neba. (postoj) 
 

Panna Mária - matka Cirkvi 
Mária - matku Cirkvi. V tomto zmysle uvažujeme o duchovnom materstve Márie v sú-
vislosti s Cirkvou, ktorá je sama osebe Matkou Božieho ľudu, pretože „nikto nemôže 
mať Boha za Otca, ak nemá Cirkev za Matku“ (sv. Cyprián). Mária je Matkou Božieho 
Syna a zároveň Matkou tých, ktorí milujú jej Syna a „milovaných“ jej Syna, tak ako to 
povedal z kríža matke: „Žena, hľa, tvoj syn!“ a učeníkovi: „Hľa, tvoja matka!“ (Jn 19, 
26 – 27). Tak ako, Ježiš Kristus odovzdal svoje telo ľuďom a vrátil svojho ducha svoj-
mu Otcovi, tak dáva svojich priateľov svojej matke. 
Najväčšia láska je tá, s ktorou Ježiš miluje Cirkev (porov. Ef 5, 25) a ku ktorej patria aj 
jeho priatelia. Preto deti, ktoré prijal Boh, nemôžu mať Ježiša ako brata, ak nemajú aj 
Máriu za Matku, pretože zatiaľ čo Mária miluje svojho Syna, miluje Cirkev, v ktorej má 
mimoriadne miesto. To neznamená, že Mária je nadradená Cirkvi, ale že je „matkou 
Kristových členov“ (svätý Augustín). Druhý vatikánsky koncil dodáva, že Mária je 
„„skutočne matkou údov (Kristových)…, lebo svojou láskou spolupracovala, aby sa v 
Cirkvi zrodili veriaci, ktorí sú údmi tejto hlavy“. A ešte, tým, že zostala uprostred apoš-
tolov v hornej miestnosti (porov. Sk 1,14), Mária – matka Cirkvi – pripomína prítom-
nosť, dar a pôsobenie Ducha Svätého v misijnej cirkvi. Vzývajúc Ducha Svätého v srdci 
Cirkvi sa Mária modlí s Cirkvou a modlí sa za Cirkev, pretože „prijatá do nebeskej slávy 
stále sprevádza a chráni Cirkev svojou materinskou láskou“ (prefácia „Mária, matka 
Cirkvi“). Mária sa stará o svoje deti. Môžeme jej preto zveriť celý život Cirkvi, tak ako 
to urobil pápež, svätý Pavol VI .: „Ó, Panna Mária, vznešená Matka Cirkvi, zverujeme ti 
celú Cirkev!“ (Pápež Pavol VI) 



  

 

Sviatok Nášho Pána Ježiša Krista, Najvyššieho a Večného Kňaza 
 

V tento krásny sviatok si uvedomujeme Ježišovo kňazstvo a zamýšľame sa nad 
obetou. Veď aký by to bol kňaz bez obety! 
Len málo slov tak veľmi stratilo zmysel ako slovo „obeta“. Začnite hovoriť o obete 
a všetky tváre sa zachmúria, nálada poklesne. Každý sa začne obávať o to, čo mu je 
najmilšie: peniaze, cigarety, zábavy, večerná oslava… Pritom toto slovo neznamená 
odriekanie, stratu, ničenie, ale posvätenie. Slovo obeta je od latinského slova Sacrum 
facere a znamená: posväcovať, dať (konečnú) hodnotu. 
Ježiš prišiel, aby posvätil svet. Čo to znamená? Aby ľudstvo, svet, vesmír, ktoré vyšli 
zo Stvoriteľskej ruky božej boli nasmerované opäť k Bohu, aby malo hodnotu. Ježiš 
prišiel aby stvorenie malo konečnú, večnú hodnotu – nešlo do zániku. Veď Boh je po-
čiatok a aj koniec, zavŕšenie všetkého: Ja som Alfa a Omega, hovorí Pán Boh, ktorý 
je, ktorý bol a ktorý príde. (Zvj 18). 
Keďže Ježiš prišiel do sveta, ktorý sa od-
klonil od Stvoriteľa, teda hriešneho, jeho 
život bol obetou v zmysle ako ju často 
chápeme aj my. A veľkou! No Kristus 
priniesol jedinú obetu za hriechy a navždy 
zasadol po pravici Boha. Lebo jedinou 
obetou na kríži vytvoril nový ľud 
a uzavrel s nim novú zmluvu. Aby tento 
ľud ako predpovedal Jeremiáš mal zákon 
vložený do vnútra a vpísaný do ich srdca; 
Boh bude ich Bohom a oni budú jeho ľu-
dom je živený Opakovanou Ježišovou 
obetou – Eucharistiou. 
Eucharistia pomáha pri zásadnom poslaní Ježiša ako človeka na tejto zemi vytvárať 
jeho osobné puto s Otcom. Vlastne na toto puto sa bude odvolávať Kristus, keď bude 
zdôvodňovať položenie svojho života – obetu. Nikto mi ho neberie, ja ho dávam sám 
od seba. Mám moc dať ho a mám moc zasa si ho vziať. Taký príkaz som dostal od 
Otca (Jn 10, 18). 
Ježišovo kňazstvo je teda dobrovoľné darovanie sa za posvätenie ľudstva, je to jeho 
láska, ktorá ho viedla na svet, na kríž a k tomu aby bol s nami v Eucharistii. Ježiš je 
teda kňaz, ktorý svojou obetou života posväcuje človeka a celý vesmír, dáva mu večnú 
hodnotu. A nezabúdajme, že Ježiš je večný kňaz. 
Pre nás, žijúcich v čase, je táto jediná neopakovateľ-ná obeta prítomná vždy vtedy, 
keď sa s tým istým Ježišom spájame v Eucharisti. 
Ježiš historicky iba raz povedal slová premenenia, iba raz sa obe-toval na kríži. Eucha-
ristia je však znakom trvalého večného TE-RAZ. Pre nás, časovo i priestorovo vzdia-
lených od historickej udalos-ti vo večeradle a na Kalvárii, to naše ľudské TERAZ sa 
cez Eucharistiu spája s božským TERAZ. A je to vždy to isté TERAZ. Ježiš sa neroz-
ho-duje znovu, neobetuje znovu, nič neopakuje, nerozmnožuje. Jeho roz-hodnutie, 
jeho obeť, jeho sebadarovanie je nevyčerpateľné, časovo i priestorovo neobmedzené. 
Preto nech by bolo koľkokoľvek tých na-šich TERAZ, bude to vždy tá istá láska, tá 
istá ochota, tá istá zachra-ňujúca obeta. Teda nielen spomienka, ale stála obeta. V tejto 
vôli sme posvätení obetou tela Krista Ježiša raz a navždy. 
Aby sme to prežívali v súčasnosti, preto slávime sviatok Nášho Pána Ježiša Krista, 
Najvyššieho a Večného Kňaza. 

 

 

8. Týždeň v Cezročnom období - prvopiatkový týždeň, cyklus 
„A“ 

- Upratovanie Hertník rodiny: Kapecová 237, Semanková 294, Stachová 238, Sekerčaková 239 
- Na Zoslanie D. Sv. - odpustky  /úplné/ - pri recitovaní alebo speve Príď Duchu Svätý tvorivý. - Od pon-
delka sa modlíme Anjel Pána. - Deň primícií a výročný deň kňazskej vysviacky - odpustky. 
- Skončilo sa veľkonočné obdobie, začína obdobie „Cez rok“, cyklus „A“. 


